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Úvod

Fungování každé organizace je založeno na využívání lidských, materiálních, finančních

a informačních zdrojů. Řízení všech částí organizace je determinováno řízením lidských

zdrojů, prostřednictvím kterého je stanovena úspěšnost celé organizace.

Lidské zdroje představují bohatství, do kterého se organizaci vyplatí investovat, jelikož daná

investice přinese do budoucna pozitivní multiplikovaný efekt.

Součástí řízení organizace je řízení lidských zdrojů, které se zabývá především vedením

a řízením lidí. Hlavním úkolem řízení lidských zdrojů je zajistit organizaci dostatek

schopných a motivovaných lidí. Nejen tyto hlavní úkoly, ale i mnoho dalších činností,

spjatých s řízením lidských zdrojů, jsou naplňovány prostřednictvím personálních činností.

Personální činnosti jsou zabezpečovány především manažery a ve větších organizacích

s větším počtem lidí personálním útvarem. Ten se stává strategickým a neopomenutelným

článkem společnosti. Výkon personálního útvaru ovlivňuje především podnikovou strategii,

a s tím i řízení lidských zdrojů v organizaci.

O personální práci, jejím významu a obsahu bylo vydáno již mnoho publikací a odborných

článků. I přesto se jedná spíše o doporučení jak personální činnosti vykonávat, než o striktně

daný návod pro správné vedení a řízení lidí. Lidé jsou jedineční a přístup k jejich vedení

a řízení se může lišit jak v jednotlivých organizacích, tak i v jednotlivých odvětvích.

„Neciťte se ohrožení jinými lidmi jen proto, že jsou chytřejší než vy.“

Howard Schult
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Cíle a metodický postup práce

Předložená diplomová práce si v teoretické části klade za cíl vymezit a charakterizovat vývoj

řízení lidských zdrojů, samotné řízení lidských zdrojů a následně všechny personální činnosti

od analýzy pracovních míst až po pracovní podmínky a péče o pracovníky a personální

informační systém. Teoretická část diplomové práce je zpracována prostřednictvím rešerše

odborných literárních pramenů a z části i internetových zdrojů.

V praktické části je nejprve představena organizace Fakultní nemocnice Plzeň, včetně její

historie. Následně je zmíněna organizační struktura FN Plzeň, struktura rozdělení

zaměstnanců nemocnice a dále je také charakterizován zaměstnanecký odbor spolu

s personálními procesy, které jednotlivé oddělení zaměstnaneckého odboru vykonávají. Dále

jsou analyzovány všechny personální činnosti FN Plzeň, kdy je kladen důraz především

na personální činnost odměňování zaměstnanců. Analyzovaná data nejsou fiktivní, jedná

se o skutečné hodnoty, podložené interními údaji.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je provést detailní analýzu personálních činností

ve Fakultní nemocnici Plzeň, spolu s vyhodnocením dotazníku zaměřeného na zaměstnanecké

benefity a formulovat závěrečná doporučení k optimalizaci.

První kapitola je zaměřena na charakteristiku vývoje řízení lidských zdrojů od 19. století

až po současnost a dále na charakteristiku samotného řízení lidských zdrojů, kde jsou

definovány základní pojmy jako lidské zdroje, personální útvar či personalista.

Druhá kapitola vymezuje a detailně popisuje všechny personální činnosti, mezi které se dle

J. Koubka 2007 řadí analýza a vytváření pracovních míst, personální plánování, získávání

a výběr pracovníků, přijímání, adaptace a rozmisťování pracovníků, řízení pracovního výkonu

a hodnocení pracovníků, odměňování pracovníků, vzdělávání a plánování osobního rozvoje

pracovníků, pracovní podmínky a péče o pracovníky a personální informační systém.

Ve třetí kapitole je představena vybraná příspěvková organizace a charakterizován

zaměstnanecký odbor. Dále tato kapitola obsahuje organizační strukturu zaměstnanců

nemocnice a strukturu rozdělení pracovníků v nemocnici na základě pohlaví, věkové

kategorie, dosaženého vzdělání a doby trvání pracovního poměru.

Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu personálních činností Fakultní nemocnice Plzeň, kde jsou

detailně analyzovány a popsány všechny personální činnosti nemocnice. Největší část této

kapitoly zaujímá podkapitola odměňování zaměstnanců, která znázorňuje výpočet čisté mzdy

u lékaře se specializovanou způsobilostí a u všeobecné sestry. Předmětem této podkapitoly je
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také charakteristika příplatků a odměn zaměstnanců, nabídky zaměstnaneckých benefitů

a vyhodnocení dotazníku „Dotazníkové šetření – nabídka zaměstnaneckých benefitů ve FN

Plzeň“. Dotazníkové šetření bylo provedeno v nemocnici v období od 1. února 2017 do

31. března 2017 a celkem se ho zúčastnilo 276 respondentů. Dotazník je přiložen v příloze D.

V páté kapitole jsou na základě provedené analýzy a komparace s teoretickými východisky

formulovány návrhy pro optimalizaci personálních činností v nemocnici, mezi které patří

zavedení nových zaměstnaneckých benefitů v podobě stravenek a sick days, vytvoření

formuláře „Průběh pohovoru“ a vytvoření orientační brožury „Průvodce nového pracovníka

FN Plzeň“. Dále se pak jedná o zavedení elektronické evidence docházky zaměstnanců

a častějšího hodnocení všech zaměstnanců.

V závěru předložené diplomové práce je uvedeno komplexní shrnutí problematiky

personálních činností v organizaci, spolu s doporučenými návrhy pro optimalizaci

konkrétních činností.

Diplomová práce je vypracována s platnou Metodikou k vypracování diplomové práce z roku

2015 s platnými citačními normami a obsahuje následující metodické postupy:

o literární rešerši odborné české i zahraniční literatury a ostatních zdrojů zabývajících se

problematikou řízení lidských zdrojů;

o abstrakci a dedukci teoretických poznatků o personální činnosti v podniku;

o analýzu stavu personálních činností;

o na základě provedené analýzy komparaci s teoretickými východisky;

o exploraci informací k vyhodnocení nabídky zaměstnaneckých benefitů ve FN Plzeň,

na základě absolvované odborné praxe a provedení dotazníkového šetření.
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1 Teoretická východiska řízení lidských zdrojů

Následující kapitola pojednává o historickém vývoji personalistiky, od 19. století až po

současnost a o základních pojmech z oblasti řízení lidských zdrojů. Mezi ty jsou řazeny

například lidské zdroje, personální útvar, personalista, linioví manažeři a samotné řízení

lidských zdrojů.

1.1 Vývoj řízení lidských zdrojů

Personalistika se dle G. Desslera (2008) celosvětově vyvíjí již od 19. století, kdy je za první

průkopnici považována Mary Wood ze společnosti Rowntree v New Yorku, která v této době

pečovala o pracující ženy a děti. Personální pracovníci se zabývali sociálními záležitostmi,

které souvisely s péčí o pracovníky, a největším cílem bylo zlepšení pracovních podmínek.

Ve 20. letech 20. století se prosadila druhá vývojová etapa, a to personální administrativa.

Hlavním předmětem této činnosti bylo získávání a uchovávání personálních informací

o zaměstnancích a poskytování těchto informací řídícím složkám organizace. Personální

řízení představuje další koncepci personalistiky, která se začala prosazovat ve 40. letech

20. století, tudíž v průběhu druhé světové války. Velké organizace usilovaly o ovládnutí trhu

prostřednictvím konkurenční výhody, kterou představovala lidská pracovní síla. V podnicích

začaly vznikat personální útvary, personální politiky a formovali se specialisté pro danou

oblast. Následující koncepce řízení lidských zdrojů, se dle J. Koubka (2007) začala formovat

již v 50. letech 20. století. Lidé byli považováni za nejdůležitější zdroj a za největší bohatství

společnosti, protože prostřednictvím nich bylo dosahováno strategických cílů organizace.

Tato koncepce je považována za vrchol vývoje personálního řízení, i přesto, že někteří autoři

uvádějí navíc etapu řízení intelektuálního kapitálu, kdy jsou vyzdvihováni talentovaní

pracovníci společností a dochází ke zdůraznění nepřetržitého rozvoje pracovníků a jejich

týmové spolupráce. (Dessler 2008, Koubek 2007, Dvořáková 2007)

1.2 Řízení lidských zdrojů

Základní složkou každé organizace jsou lidské zdroje. V případě, že jakákoliv organizace

chce fungovat a udržet se na trhu, musí co nejlépe propojit materiální, funkční, informační

a lidské zdroje.

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

lidí, kteří v organizaci pracují a individuálně nebo kolektivně přispívají k dosažení daných


[…]


vstřícný krok směrem ke svým zaměstnancům a dala jim tak najevo, že je i v zájmu

nemocnice plnit přání a požadavky svých zaměstnanců, protože pak zaměstnanci uvidí, že oni

sami a jejich pracovní výkony nejsou vedení nemocnice lhostejné. Zvýšením frekvence

hodnocení zaměstnanců by nemocnice dospěla k takovému závěru, že by pracovníci

nepolevovali ve svých pracovních výkonech a neustále by se snažili svoji práci odvádět co

nejlépe. Zavedení elektronické evidence docházky by znamenalo úsporu času nejen pro

zaměstnance, ale hlavně pro vedoucí zaměstnance. Dále by nadřízení a zaměstnanecký odbor

měl neustále přehled o odpracovaných hodinách všech zaměstnanců.
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Doporučené návrhy k optimalizaci povedou především k dosažení cílů FN Plzeň na základě

strategického řízení lidských zdrojů a k zatraktivnění pověsti dobrého zaměstnavatele ve

vztahu k zaměstnancům.
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Dotazníkové šetření – nabídka zaměstnaneckých benefitů ve FN Plzeň

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží jako podklad

pro moji diplomovou práci na téma „Finanční aspekty personálního řízení podniku“, a to

nejpozději do 31. 3. 2017. Tento dotazník byl vytvořen na základě spolupráce se

zaměstnaneckým odborem, je zcela anonymní a dobrovolný. Své odpovědi, prosím,

u jednotlivých otázek zakřížkujte, či doplňte.

Děkuji za Váš zájem a čas strávený vyplněním dotazníku.

Bc. Aneta Rezková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

2. Jaká je Vaše věková kategorie?

18 - 29 30 - 39 40 - 49

50 - 59 60 - 69 70 a více

3. Jaké je Vaše vzdělání?

Základní SŠ bez maturity SŠ s maturitou

VOŠ VŠ bakalářské VŠ magisterské

4. Jak dlouho pracujete ve FN Plzeň?

Méně než 1 rok Do 2 let Do 10 let

Do 20 let Do 30 let Více než 30 let

5. Máte přehled o všech nabízených zaměstnaneckých benefitech?

Ano, mám Nevím Ne, nemám

6. Využíváte všechny nabízené benefity?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých benefitů?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

8. Jaký benefit je pro Vás osobně nejatraktivnější?

Individuální sportovní činnost, masáže, rehabilitace nebo využívání tělocvičny

Vitamínové prostředky

Úhrada části vstupného při hromadně organizovaných kulturních a sportovních akcí

Příspěvek na stravování

Příspěvek při poskytování rekreací

Příspěvek na penzijní připojištění

Příspěvek na soukromé životní pojištění

Příspěvek odborovým organizacím

Poskytování sociálních půjček

Poskytování sociálních výpomocí

Poskytování darů

9. Jaký benefit byste ještě uvítal/a?

10. Jaký benefit je podle Vás naopak zbytečný?

11. Jakému systému zaměstnaneckých benefitů byste dal/a přednost?

Fixnímu (zaměstnavatel Vám nabídne určité druhy benefitů)

Flexibilnímu (můžete si vybrat z určitého balíčku benefitů podle toho, které Vám nejvíce

vyhovují)

12. Co Vás více motivuje k lepšímu pracovnímu výkonu?

Finanční odměna Zaměstnanecké benefity

Jiné ohodnocení, uveďte jaké: _____________________________________

Vyplněné dotazníky prosím vhoďte do boxu u vrátnice.

Abstrakt

REZKOVÁ, A. Finanční aspekty personální činnosti podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 107 s., 2017

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální činnosti, analýza personálních činností,

zaměstnanecké benefity

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu stavu personálních činností ve Fakultní

nemocnici Plzeň, na vyhodnocení dotazníkového šetření týkajícího se spokojenosti

zaměstnanců s nabídkou zaměstnaneckých benefitů a na základě provedené analýzy

a komparace s teoretickými východisky na doporučení k optimalizaci. Teoretická část práce

determinuje vývojové fáze řízení lidských zdrojů, vymezuje řízení lidských zdrojů

a charakterizuje personální činnosti. Praktická část diplomové práce charakterizuje organizaci

Fakultní nemocnice Plzeň, analyzuje personální činnosti dle teoretické klasifikace,

vyhodnocuje dotazníkové šetření zaměřené na nabídku zaměstnaneckých benefitů a formuluje

závěrečná doporučení k optimalizaci. Tato doporučení pro FN Plzeň vstupují v podobě

konkrétních návrhů na zlepšení jednotlivých personálních činností.

Abstract

REZKOVÁ A. Financial aspects of personnel activities of the company. Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 107 p., 2017
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This thesis is focused on analysis of state of personnel activities at the University Hospital

Pilsen, on the evaluation of the questionnaire concerning employee satisfaction with a range

of employee benefits and based on the analysis and comparison of the theoretical bases

on recommendations for optimization. The theoretical part determines the developmental

stages of human resource management, defines human resource management

and characterizes personnel activities. The practical part describes the organization

of the University Hospital in Pilsen, analyzes personnel activities according to the theoretical

classification, evaluates questionnaire aimed to offer employee benefits and formulates final

recommendations for optimization. These recommendations for University Hospital Plzen

enter into concrete proposals for improving the human resources practices.