HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: **Bc. Aneta Rezková**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Finanční aspekty personální činnosti podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce obsahuje kvalitní rešerši zabývající se řízením lidských zdrojů v podniku. Na tuto dále navazuje praktická část, kde studentka uplatnila teoretické poznatky z první části práce v konkrétním subjektu, jímž byla Fakultní nemocnice Plzeň. Praktická část obsahuje kvalitně provedený výzkum mezi zaměstnanci, na něž navazují konkrétní návrhy a opatření pro optimalizaci personální činnosti ve zvoleném subjektu. Návrhy jsou konkretizovány a lze je přenést do praxe. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm **VÝBORNĚ** a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaký motivační faktor pro zaměstnance je dle Vašeho názoru v podnikové praxi nejučinnější, případně u jakých profesí?
2. Pokuste se vystihnout pozitiva a negativa týmové odpovědnosti za plnění stanovených úkolů.

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).